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God Jul
Gott Nytt År

tillönskas alla Släktcirkelns läsare!

Midvinternattens köld är hård,
stjärnorna gnistra och glimma.
Alla sova i enslig gård,
djupt under midnattstimma.
Månen vandrar sin tysta ban,
snön lyser vit på fur och gran,
snön lyser vit på taken.
Endast tomten är vaken.

Viktor Rydberg

Välkommen på kurs
till Dalarna i mars
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Innehållsförteckning

I Skåne har de genomfört det andra regionmötet
för cirkelledare i släktforskning. De har också hit-
tat formen för fortsatta möten. Helt klart finns det
ett uppdämt behov för cirkelledare att träffas, av-
slöjar Berits slutmeningar. Rapport på sidan 3.
Följ Mikaels uppmaning och anmäl dig på e-post-

lista för cirkelledare. Vi försöker med denna vari-
ant och ser hur det fungerar.
På sidan 4 finns kursprogrammet för cirkelledare

i släktforskning som Sveriges Släktforskarförbund,
i samarbete med flera studieförbund, anordnar i
Leksand, lördag-söndag 29-30 mars 2003.
Vi har kursen på Hotel Moskogen (den första lo-

kalen blev fulltecknad innan programmet gått ut).
Till kursen kan du anmäla dig på bifogad blan-

kett. På samma blankett hittar du alternativa möj-
ligheter för anmälan samt bank- och postgironum-
mer för inbetalning av anmälningsavgiften.
Vänd dig till ditt lokala studieförbund, vilka via

sitt Intranet fått information om kursen, för att an-
söka om ekonomisk ersättning för kursavgift och
resa. Din förening har fått samma information via
ordförandelistan.
Sedan gäller det där om först till kvarn ...
På 75 meters avstånd från Moskogen finns Släkt-

forskarnas Hus. Där kan du boka plats för egen
forskning på lördag mellan 16.00 och 22.00. Tele-
fonnummer hittar du på sidan 5.
Hans Hermansson beskriver på de två följande

sidorna om hur lätt det är att spåra fel, hur viktigt
det är att kritiskt granska sitt resultat.
På sista sidan hittar du en artikel av Barbro

Nordlöf om kyrkoarkivens udda handlingar.
Det får mig osökt att tänka på mitt besök under

försommaren i Nykyrka kyrka strax norr om Ny-
köping.
Kyrkan är från 1100-talet och min morbror Ar-

vid står som modell för altartavlans Jesusgestalt.
Så här går det ihop. Kyrkan byggdes på 1100-ta-
let, lades ner som kyrka på 1700-talet, blev grav-
kor för bygdens pampar, blev ödekyrka, blev ruin.
Efter andra världskriget ville bygdens folk ha till-
baka sin kyrka. Syföreningar startades, insamlingar
gjordes, dagsverken samlades och så småningom
kom restaureringen igång. I slutet på 1930-talet var
det dags för altartavlan. Bygdens son och konst-
när, Ernst Söderberg i Sköldinge, fick uppdraget
att måla altartavlan direkt i en för denna avsedd
nisch, på väggen.

Min morbror Arvid Alsund, född 1902, var för
klen och svag för hårt kroppsarbete på fäderne-
gården i Kangos, Tornedalen. Han fick gå i urmakar-
lära. På 1920-talet svarade han på en annons där ett
samhälle sökte innovatörer inom alla yrkeskate-
gorier. Arvid anmälde sig som urmakare, fick kom-
ma och flyttade 140 mil söderut, till Sköldinge. Han
blev vegetarian i slutet på 1930-talet.
Arvid och Ernst var aktiva i Vandrarföreningen

under lång tid. Under mina besök hos Arvid på
1960-talet gick vi långa promenader på söndagar i
Guds Hus, det var kanske Sörmlandsleden. Arvid,
iklädd kostym och överrock, gick barfota vid något
sånär lämplig väderlek.
När Ernst fick uppdraget att måla altartavlan så

behövde han en modell för Jesusgestalten. Han
valde min  magra morbror Arvid. Det är här det går
ihop. Nykyrka kyrka stod färdig för återinvigning i
början på 1940-talet.
Försommaren 2002 stod min dotter, en kusin och

jag framför altartavlan. Det var en mycket märklig
upplevelse att känna igen så många släktdrag. Det
första var Arvids fötter, med långa smala tår och
lågt fotvalv likaså händernas långa smala fingrar.
När Arvid satt vid urmakarbordet för att rengöra

ett armbandsur så kupade han ihop handen, med
uret klämt i handflatan, på ett speciellt sätt då han
plockade bort bakstycket och fäste den mellan fing-
rarna på handens översida, gjorde likadant med alla
skruvar, hjul och fjädrar som det fanns i klockorna
på den tiden. Hopkrupen över handen, med luppen
fäst mellan kinden och ögonbrynet, rengjorde han
uret och plockade tillbaka delarna utan att vända på
handflatan.
Min mor hade och min dotter har likadana hän-

der.
Arvid fotograferade också. Efter hans död 1978

tog jag hand om 18 kg sv/v bilder i en resväska och
30 kg glasplåtar i en trälåda för toppsocker. Jag hit-
tade inte ett enda register eller någon notering om
bilderna eller vilka/vad han fotograferat. Glas-
plåtarna har jag donerat till Sörmlands läns museum
för ett par år sedan. De är rengjorda och registre-
rade nu. Jag hoppas att någon ska hitta någon be-
kant som bodde i Sköldinge på 1930-talet, foto-
graferad på något kalas eller i första bilen eller i
samband med någon friluftsaktivitet eller på en tea-
terscen eller...

Gunvor
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SGF anordnade den 26 oktober det andra
seminariet för Skånska cirkelledare och utbild-
ningsansvariga. Det var släktforskarföreningen i
Lomma-Burlöv som stod för lokalerna och ett
team från SGF som stod för programinnehållet.

Efter förra årets start tror vi att vi har funnit
formen för hur dessa träffar skall gå till.

I år hade vi gått ut med inbjudan till samtliga
lokalföreningar inom de olika studieförbunden och
samtidigt skickat med vår cirkelledarbank. En del
nya namn har nu tillförts banken och vi tycker att
det börjar bli ett bra nätverk för cirkelledarna inom
Skåne.

Förmiddagen ägnades åt föreläsning och rapport
från riksförbundets cirkelledarkonferens i Bor-
länge.

Kjell Hansen från Skånes Arkivförbund infor-
merade om förbundet. Det var för övrigt härifrån
idén om Arkivens dag kom för några år sedan.
Därefter höll han en minikurs kallad ”Ordning och
reda i arkiven”. Tonvikten var lagd på förenings-
arkiven, men tillämpbar vid all arkivering, även
för den enskilde forskaren, som samlat material i
form av bland annat foto och dokument från flydda
tider.

Nyare sätt att dokumentera diskuterades, till
exempel hållbarheten för CD-skivor, magnetband,

videofilmer och datorutskrifter. Många fick säkert
en tankeställare av vad som framfördes.

Caj Nilsson, som i Borlänge berättade om vår
verksamhet på cirkelledarkonferensen, berättande
nu om vad som i övrigt hade avhandlats på denna.

Eftermiddagen ägnades åt kvalitet i släktforsk-
ningen.

Zenita Brandin tog med utgångspunkt från kva-
litetsutredningen upp olika problem man kunde
ställas inför. Deltagarna delades upp i grupper och
fick 7 ämnen att diskutera.
1. Vad är kvalitet inom släkt- och hembygds-

forskning?
2. Etiska och moraliska aspekter?
3. Tar man upp om källkritik på kurserna?
4. Internetanvändandet.
5. Skall man skriva av exakt eller normerad form?
6. Tar man upp i cirklarna hur man gör med

fosterbarn och adoptivbarn?
7. Certifikat Ja/Nej.
Efter grupparbetet följde en redogörelse, som följ-
des av livliga diskussioner. Deltagarna var så enga-
gerade att vi var tvungna att bryta för att inte hålla
på hela kvällen.

Vi enades om att nästa års tema skulle handla
om källorna till soldatforskningen.

Berit Aronsson

Rapport från regionmöte i Skåne

E-postlista för cirkelledare

En e-postlista för studiecirklarledare  i släkt-
forskning har startats. Listans syfte är, att cirkel-
ledarna snabbt och enkelt skall kunna utbyta
erfarenheter, tipsa varandra och diskutera sär-
skilda problem. Anslut dig genom att skicka
ett tomt e-brev till

cirkelledarna-subscribe@yahoogroups.com

och följ därefter instruktionerna eller - om du
har en användare hos Yahoo! - genom att surfa
till

http://groups.yahoo.com/group/cirkelledarna

och anslut dig direkt via din webbläsare.

Cirkelledare

Varje år genomförs i Sverige över 320 000 stu-
diecirklar av nästan lika många cirkelledare.
2,7 miljoner personer deltar i skilda ämnen.
Vad har cirkelledarna för bakgrund och hur

rekryteras de? Vad har de för syn på ledarska-
pet och sitt eget bidrag till cirklarna? Vad på-
verkar cirkelledarna i deras arbete?
Det är några frågor som universitetslektor Eva

Andersson tar upp i sin intervju- och enkät-
studie om denna engagerande, men inte sär-
skilt uppmärksammade grupp.
Hon är knuten till Göteborgs Universitet och

arbetar med distansutbildning och flexibelt lä-
rande i folkbildningen.
Folkbildningsrådet har gett ut denna studie.

www.folkbildning.se
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Kursprogram för
cirkelledare i släktforskning

Leksand 29-30 mars 2003

Lördag den 29 mars

09.00 Inledning

09.10 Emigrantforskning
Lars-Göran Johansson - arkivarie hos Polisen i Göteborg, tidigare Emigrant-
institutet i Växjö.

Udda källor
Ulf Berggren - ordf i Föreningen för Smedsläktsforskning, erfaren släktforskare

och medförfattare till Finn din släkt.

12.00-13.15 Lunch

13.15 Vad och hur hittar man i domböcker
Ragnar Fornö - lärare, tidigare styrelseledamot i Sveriges Släktforskarförbund.

Stormor i Dalom och hennes bror gästgivaren
Margareta Grafström - etnolog. Utgivare av Handskrifter med kulturhistoria.

16.00-22.00 Tid för egen forskning

Söndag den 30 mars

09.00 Källkritik och kvalitet i släktforskning
Karl-Ingvar Ångström - lantmätare, ordf i Midälva Genealogiska Förening.

Cirkelledaren
Kjell Lindblom - prisbelönad, mångårig cirkelledare och vallonforskare.

Kyrkoböcker på nätet
Peter Wallenskog - VD för Genline AB.

11.45-13.00 Lunch

13.00 Kartor i släktforskning
Karl-Ingvar Ångström.

Släktforskning är mer än kyrkböcker
Anders Eriksson - DIS, om databasuppbyggnad.
Sten-Sture Tersmeden - DIS, om släktforskarprogram och digitala hjälpmedel.
Jan Malmstedt - Ord & IT, om skanning av bilder och dokument.

15.40-16.00 Avslutning/Utvärdering
Reservation för justeringar
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Praktiskt, Effektivt, Nära, Trivsamt!
Pent, som dom säger i vårt västra naboland.

På Släktforskarnas Hus i Leksand är hela Sverige
nära.

Var du än befinner dig i lokalen har du aldrig
längre än 40 steg till den församling du söker.
Mycket praktiskt om du har hoppjerkor i släkten.

Ta med dig hela församlingen till forskarplatsen
så spar du tid och blir effektivare. Koppla in din
egen bärbara dator bredvid dig. Ström och ut-
rymme finns.

Behöver du kolla något på nätet eller på en CD
står våra kunddatorer uppkopplade och laddade
med det mesta av vad du kan behöva.

Böcker, gammaldags böcker med prasslande
papperssidor finns det också att bläddra i; Elgen-
stierna, Rosenberg, herdaminnen med mera i vårt
referensbibliotek och medlemsbladen från de allra
flesta av landets släktforskarförening i vår läs-
hörna.

Hos oss råder inte tystnadsplikt, utom för mo-
biltelefoner. I övrigt visar vi hänsyn till våra

forskarkollegor men tillåter att man konfererar, frå-
gar och till och med ger ifrån sig glädjetjut!

Vill man fira en återfunnen farfars far kan man
klämma till med något så utrikiskt som en maza-
rin och en cappucino i fikahörnan. Eller festa loss
på en ost- och skinkpaj. Men inte framför läsappa-
raterna eller datorerna – där går gränsen för vad
vi tillåter.

Råkar man ut för en gotisk fraktur eller en präst
med underkänt i välskrivning finns det alltid nå-
gon i närheten att fråga. Du kanske inte får ett tvär-
säkert svar men väl ett antal tankar kring vad det
skulle kunna stå – och så får du själv bestämma
tolkningen.

Gott om gratis parkeringsplatser direkt utanför
huset. Gott om barrskog och friskluft för en ben-
sträckare. Nära till bra och billigt boende och
Moskogens goda mat.

Kôster dä nåt?
Ja, men det är värt varenda krona!

Stenåke Pettersson

Att forska i Leksand är...

Här finns 40 forskarplatser att boka
för lördag den 29 mars mellan

16.00 och 22.00.

Pris 100 kronor.

Insjövägen 52, 793 33 Leksand
Tel 0247-122 80, Fax 0247-797992
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Omkring 1980 fick jag i min hand en antavla över
min farmors anfäder. Tavlan innehåller drygt
hundra namn med anteckningar om personerna.
På det hela taget är min farmors ”släktkrönika”
ganska välgjord, tycker jag. I vart fall ligger det
flera års arbete bakom densamma då den är gjord
från mitten av 1950 till början av 60-talet, vilket
säkert har inneburit många resor. Ibland har jag
tittat i ”krönikan” vilken berett mig ett visst nöje
att läsa.

Tidigt väcktes hos mig tanken att själv börja söka efter
anförvanter, då närmast på min farfars sida. Men det
är som det är med tankar, dom måste ibland få ligga
och ”gro”. Nu i nådens år 2002 hade dessa tankar grott
färdigt och jag bestämde mig för att gå till handling.
Men vad och hur gör man?

Satt och bläddrade i kurslitteraturer som då och då
dimper ner i brevlådan. Och vad fann jag! Jo en kurs i
släktforskning, i Studieförbundet Vuxenskolans utbud
på Söder, med början i januari 2002. Sagt och gjort,
jag anmälde mig. Vi var åtta deltagare och kursen
leddes av Gunvor Hjärtström.

Kursen inspirerade mer än den avskräckte från att
börja släktforska.

Forskningsläget i maj månad
Förutom besöken i Arninge, som ingick i kursen, så
har jag hitintills hållit mig till Stadsarkivet i Stockholm.

Det började bra. Jag visste när och var min far var
född. Via födelse- och dopböcker, in- och utflytt-
ningslängder, husförhörslängder (=hfl) etc, där flera
människor och boplatser passerade revy, har jag nu
kommit fram till att min farfars farfar hette Olof
Andersson, född i Grödinge 1787-03-27. Min farfars
farmor hette Maria Christina Larsdotter, född i Sorunda
1795-02-12. Socknar söder om Stockholm.

Det har varit flyt i mitt sökande. Visserligen har det
tagit lite tid och när jag inte, som många andra, springer
som en skållad råtta mellan arkivlådor och register-
pärmar, så tar det tid.

Jag fortsatte med gott mod mitt sökande i Grödinge
sockens hfl bakåt i tiden och kom till torpet Solbacken
för tiden 1816-1820.

När det gäller mikrokorten så kan dom vara både lätta
och svåra att läsa. Dels beroende på att en del präster
skrev som ”krattor” och att det tycks ha bjudits på ”för-
ning” i samband med husförhören för kaffe, kakor och
allehanda dopp plus bläckplumpar, har satt sina spår

på en del sidor och i en del fall är det både si och så
med fotokvalitén. Detta kort var av mindre bra
fotokvalité.

I hfl Solbacken 1816-1820 stod det;
Torpare Lars Andersson född 1761 i Ösmo
H Anna Maria Larsdotter född 1751 i Sorunda

Barn;
Margareta född 1788-09-31 i Sorunda
Torp Olof Andersson född 1787-03-27 i Grödinge
H Maria Christina Larsdotter född 1795-02-12 i
Sorunda
Dräng Olof Andersson född 1787-03-27
Aron Höglund
Carl Simonsson

Förutom ovanstående personer fanns på de två
nedersta raderna ytterligare två namn. Men vad det stod
var svårt att tyda så jag ägnade inte detta någon större
uppmärksamhet, vilket jag borde ha gjort.

I tron att ha nått en viss färdighet i att läsa korten
koncentrerade jag mig i första hand på de personer som
var av intresse. I detta fall noterade jag att Solbacken
innehades av Lars Andersson med hustru Anna Maria
Larsdotter. De hade en dottern Margareta. Där bodde
även Olof Andersson med hustru Maria Christina
Larsdotter.

Här tolkade jag det så att Maria Christina Larsdotter
var barn till Lars Andersson och Anna Maria Lars-
dotter. Hon hette Maria, som sin mor och Larsdotter
efter fadern (patronymikon). Dessutom född i Sorunda,
som modern och systern.

Men vem var drängen Olof Andersson, samma födel-
seår, månad och dag som torparen Olof Andersson?
En tillfällighet att det samtidigt bodde två personer
födda samtidigt på samma plats lät osannolikt. Han
kan inte vara son i huset för då skulle han varit gift
med sin syster. Vidare hette han Andersson. Han borde
i så fall hetat Larsson. Kunde en dräng bli torpare på
ett torp där det redan bodde en innehavare, som i detta
fall torparen Lars Andersson?

Bäst att läsa kortet igen. Tillbaka till arkivet.
Vid en förnyad läsning framkom att i den högra

kolumnen (som var svärtad och svårläst) stod att Lars
Andersson dog 1819-10-02 och att hans hustru dog
1819-11-19 samt att Olof Andersson och Maria Christi-
na vigdes 1820-11-05.

Jag läste dödboken. Jodå! Det stämde. Lars Andersson
dog i frossan och Anna Maria av ålder.

Bäst att läsa vigselboken också! Där stod; Dräng (stod
även torp) Olof Andersson med hemvist Solbacken.

En amatörs irrfärder i genealogins labyrinter
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På raden under stod; Maria Christina Larsdotter, dotter,
ibidem (= på samma ställe) under Solbacken. Det stod
även att Hansson (förnamnet svårtolkat) från Hamra
”förde” Maria Christinas talan. (Giftoman).  Morgon-
gåva enligt lag. I övrigt fanns inga födelseuppgifter,
föräldrar etc.

Jag antog nu att mina funderingar, att Maria Christina
Larsdotter var barn på Solbacken, blev bekräftade.
Denna slutsats visade sig senare vara fel. I det här läget
gick jag hem och skrev vidare på antavlan med Lars
Andersson och Anna Maria Larsdotter som föräldrar
till Maria Christina Larsdotter.

Med gott mod gick jag vidare till följande hfl för
Solbacken. Där stod;

Lars Andersson född 1761 i Ösmo
Anna Maria Larsdotter född i Sorunda
Barn;
Greta Larsdotter född 1788-09-31
Maria Stina född 1795-08-19
Något häpen läste jag barn; Greta Larsdotter och

Maria Stina. Några sådana ”barn” fanns inte i hfl Sol-
backen åren 1816-1820. OK att Greta blir Margareta,
det är samma födelseår, månad och dag. Men Maria
Stina? OK för att hon blir Maria Christina, men det är
bara födelseåret som är gemensamt. Maria Stina var
född 1795-08-19 medan Maria Christina, i hfl Solbacken
1816-1820, var född   1795-02-12. Den skillnaden blev för
stor för att kunna accepteras.

Här gällde det att ta nya tag. Så åter till arkivet.
Beställde fram hfl i original. Tog även med mig en
digitalkamera, läste och fotade alla aktuella sidorna.
13 sidor från 4 hfl, tog två dagar. Laddade ner bilder-
na i datorn och läste hemma i lugn och ro med nybryggt
kaffe.

Solbackens innevånare
På Solbacken har från 1804 bott, Lars Andersson, född
1761 i Ösmo med hustru Anna Maria Larsdotter, född
1751 i Sorunda och barnen Greta, född 1788-09-30 i
Sorunda och Maria Stina, född 1795-08-19 i Sorunda.

Maria Stina flyttade 1813 till Tumba N. Gård och
därifrån till Slagsta. Hon kallades Maria Christina
Larsdotter. Hon återvände 1816-10-01 till Solbacken.
I hfl står, piga (finns även skrivet Dott) Maria Christina
Larsdotter, född 1795-08-19 närmast kommen från V.
Ryd och flyttade 1820 till Hamra Gård.

Detta framkom vid läsning av hfl i original men som
var svårläst på mikrokortet som jag ändå borde ha ägnat
mer uppmärksamhet åt och därmed redan från början
fått klart för mig att, de facto, fanns två stycken Maria
Christina Larsdotter, födda samma år och samtidigt
skrivna på Solbacken.

Lars Andersson dog 1819 i frossa och hans hustru Anna
Maria Larsdotter 1819 dog av ålder. Lars Andersson kan

ha varit sjuk en tid och inte orkat med arbetet på torpet.
Det kan vara anledningen till att Olof först kom till
Solbacken som dräng. När Lars Andersson dog övertog
Olof Solbacken och blev torpare där, gifte sig 1820
med Maria Christina Larsdotter född 1795-02-12. Hon
kom till Solbacken 1819/20. Enligt hfl kom hon och
Olof från Lindhov Krog.

I vigsellängden står Maria Christina Larsdotter, hon
som var född 1795-02-12 som dotter, (ibidem) under
Solbacken. Det fick mig att tolka det så att hon,
bokstavligen, var dotter på Solbacken.

I kurslitteraturen står att ogifta kvinnor vanligast
kallades piga medan en som arbetade kallades
tjänstepiga. På kursen nämnde någon att en ogift kvin-
na kan ha dotter som ”titel” (i dag motsvarande fröken)
vilket jag har antagit att så är fallet i detta sammanhang.

Efter denna odyssé i genealogins labyrinter har jag
kommit fram till att ingen av de personer som bodde
på Solbacken 1811-1815 har någon anknytning till mi-
na anförvanter.

Efter detta raserades min antavla och jag fick börja
söka nya anfäder till min farfars farfar och farfars farmor.

7 månader efter kursstarten
Greta, som senare kallades Margareta, flyttade från
Solbacken till Tumba Gård och gifte sig 1819-05-31
med Herman Haglund, född 1894-10-01. De fick ett
barn, Carl Peter, född 1819.

Olof och Maria Christina fick fyra barn, flyttade till
Grödinge. Olof Andersson dog 1840-04-22, begravdes
den 28:de. Näst äldsta sonen dog 1844-02-15.

Det hände en hel del på Solbacken åren 1816-1820.
Innehavarna, man och hustru dog, barn flyttade ut och
in, en dräng blev ny innehavare, gifte sig med en flicka
som hade samma namn som ett av barnen. Det tog tid
och arbete att utreda så självförtroendet fick sig en
knäck. Men när jag så lyckats lösa problemet, fått själv-
förtroendet åter, är jag en erfarenhet rikare så nu är
det bara att gå vidare. Men det gäller att se upp och in-
te bli övermodig utan ”skynda långsamt”. Under resans
gång träffar man på många fällor, och gör feltolkningar
som blir till sanningar. Receptet är, kolla, kolla och
åter kolla, en sanning som nogsamt framfördes på
kursen.

Efter att en tid ha ägnat mig åt andra släktled har jag
med god hjälp av DISBYT nu kommit in på rätt väg
så jag har såväl Olofs som Maria Christinas rätta
föräldrar.

I dödboken för Olof stod det att han dör 56 år, 5 mån
och 26 dagar gammal. Räknat på detta så är han född
1883 och inte 1887 som jag har. Av Stig Geber, DIS-
ÖST, som forskar på Grödingebor, har jag fått be-
kräftat att 1883 är rätt.

Hans Hermansson på Söder
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års-jubileet 1889 samlade den legen-
dariske Johan Johansson i Noraskog
ihop en mängd handlingar rörande
Ramsberg och det är dessa handlingar
som nu utgör Ramsberg O:1. (Till nästa
jubileum 1989 utkom en bok om Rams-
berg av Edvard Matz).

Och vad innehåller då O:1? Diverse:
Handlingar kring prästgården. Visita-
tionshandlingar. Förteckning över
kyrkvärdar vid olika tillfällen. För en
släktforskare är väl det mest intressanta
en ”folklängd” från 1629, en mantals-
längd där även hustrurs och barns namn
anges. Den omfattar Ramshyttan, Resta
och Löa.

Handlingarna är lagda i tidsföljd. Ett
register /förteckning över handlingarna
finns (förmodligen uppgjort av Johan
Johansson).

Nedanstående förteckning över gra-
varna i den gamla träkyrkan är säkert
också intressant för alla med anor i
Ramsberg. Den nuvarande kyrkan i
Ramsberg invigdes 1791.

Kyrkoarkivens udda handlingar
Artikeln har publicerats i Släkthistoriskt Forum 4/01

1736 års gravförteckning
Beskrifning öfver de uti Ramsbergs
kyrcka nu för tiden warande Grafställen
jemte förteckning på de hus och Perso-
ner som samma Grafställen äro tillhö-
riga, Efterkommandom och försam-
lingen Framtiden till behörig Tienst och
efterrättelse författad åhr 1736 af Pe-
ter Lilo.

1, 2 För capellanerna lemnade
3 För efterkommande kyrkioherdar
4 Gamblebo tillhöriga grafstelle

Sahl kyrkoherden Ramselli
6 Eric Jansson i Korberget
7 Eric Andersson ibidem
8 Per o Eric Larsöner i Ö Löa

Welam Jansson wid Ramshyttan
10 Sexman Wellam Larsson
11 Nämndeman Marcus Larsson
12 Bokhållaren Georg Joläsligt/ arf-

vingar
13 Eric Ersson i Stråssa
14 Anders Olsson i Grymsö
15 Johan Andersson i Glysån
16 Anders Ersson i Allmänningbo
17 Per Ambrusson i Pershyttan
18 Per Bengtsson i Nederhyttan
19 Ramsbergs bruks Grafstelle
20 Anders och Lars Eriksöner i W Löa
21 Giästgifvaren och Bergsmannen

Eric Persson vid Ramshyttan
22 Eric Larsson den äldre i Resta
23 Anders Bengtsson i Nederhyttan
24 Sexmamen Nils Andersson i Östra Löa
25 Eric Jonsson på Wrethen
26 Hans och Jan Ersöner i W Löa
27    Lars Andersson i Resta

Barbro Nordlöf

I allmänhet använder en släktfors-
kare bara de vanliga serierna i ett
kyrkoarkiv: A, C, E, F och möjli-
gen L (räkenskaper) och B (flytt-
längder). Någon kanske tittar på
H (bilagor till ministerialböcker-
na). Men det finns mer av intresse.
Serien K bör inte försummas. I
den finns protokoll från socken-
stämman, skolrådet, fattigvården
m fl. Även visitationshandlingar-
na i N kan vara av intresse - man
kanske hittar någon ana som va-
rit kyrkvärd eller annan funktio-
när vid visitationen.
Och så finns det Diverse/Övrigt i
O och P. Man bör åtminstone titta
på detaljregistren till dessa för att
se om det kan finnas något av in-
tresse.

Dessa serier är i allmänhet inte
mikrofilmade och måste alltså
uppsökas på landsarkiven.

Vad man kan hitta under O är
nedanstående ett ovanligt bra ex-
empel på. Det är hämtat från
Ramsberg O:1.

Ramsbergs socken (Örebro län)
bildades 1589 genom utbrytning
ur bl. a. Linde och Fellingsbro då-
varande socknar. Detta genom ett
kungligt brev, i vilket det bl a lär
stå att ”alla och envar förbjudas
att göra Ramshytteborna något
men eller förfång vid vår och våra
efterkommande Sveriges konun-
gars hämnd och vrede”. Till 300-


